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InzercIa

Spoločnosť Lidl vstúpila na 
slovenský trh v roku 2004, 
keď otvorila svojich prvých 14 
predajní. 

Dnes tvorí jej obchodnú sieť po 
celom Slovensku 121 predajní, 
ktoré zásobujú 2 logistické cen-
trá v Nemšovej a Prešove. Jed-
nou z nich bude aj nová predajňa 
v Banskej Štiavnici. V tejto súvis-
losti sme oslovili Tomáša Bezáka, 

PR manažéra spoločnosti Lidl, a 
položili sme mu pár otázok: 

1. P. Bezák, spol. Lidl začala 
v našom meste s výstavbou no-
vej predajne, kedy by mali byť 
práce ukončené? Kedy by mala 
byť predajňa otvorená pre ve-
rejnosť? 

Ukončenie výstavby očakáva-
me o niekoľko mesiacov. Predajňu 
otvoríme na prelome leta a jesene. 

2. Koľko bude mať predajňa 

zamestnancov, na aké pozície 
budú výberové konania? 

O aktuálnych pracovných príleži-
tostiach sa môžu záujemcovia infor-
movať okrem iného aj na našej we-
bovej stránke, v časti kariéra. Nová 
predajňa vytvorí v regióne približne 
18 pracovných miest. 

3. Koľko vznikne nových par-
kovacích miest? 
Parkovisko bude mať kapacitu 
50 miest. 

4. Aký sortiment tovaru bude 
v predajni prevládať, čo budete 
ponúkať? 
Zákazníkom ponúkame výrobky 
vysokej kvality za priaznivé ceny, 
v regáloch našich predajní nájdu 
predovšetkým vynikajúce produk-
ty predávané pod vlastnými znač-
kami. Takýmto spôsobom doká-
žeme zabezpečiť a skontrolovať 
zloženie a vysokú kvalitu vyrába-
ných produktov. 

Ministerstvo zdravotníctva 
reaguje na námietky voči 
zrušeniu rýchlej lekárskej 
pomoci v Banskej Štiavnici 
tvrdením, že sa snaží o 
skvalitnenie služieb, zlepšenie 
dostupnosti adekvátnej 
zdravotnej starostlivosti a 
odbúranie nákladov. Primá-
torka mesta s tým nesúhlasí a 
mieni podniknúť ďalšie kroky.

Ako sme informovali v predchá-
dzajúcich číslach Štiavnickým no-
vín, Banskej Štiavnice a okolia sa 
významným spôsobom dotkla zme-
na v organizácii Rýchlej lekárskej 
pomoci (ďalej RLP). Zrušenie RLP v 
regióne znamená, že záchranky sú 

od 1.4. 2013 vybavené len špeciál-
ne školeným zdravotníkom a pre-
klasifikované na tzv. Rýchlu zdra-
votnícku pomoc (RZP). Pri zásahu 
tak členovia posádky záchranky ne-
môžu vykonávať v plnom rozsahu 
na mieste tie úkony, ktoré môže le-
kár – ich hlavnou úlohou je v rám-
ci možností stabilizovať pacienta 
a previezť ho do najbližšieho zdra-
votníckeho zariadenia. V prípade, 
že je stav pacienta kritický, súbež-
ne s RZP vyráža na miesto prípadu 
najbližšia RLP (v prípade Banskej 
Štiavnice je to Žiar nad Hronom 
alebo Zvolen). 

Práve táto skutočnosť môže podľa 
názoru vedenia mesta, ale aj mno-
hých občanov (pozri aj článok O. 

Kuchtovej v minulom čísle ŠN)  viesť 
k ohrozeniu života pacienta , keďže 
akokoľvek školený zdravotník, aj za 
telefonickej asistencie odborníka  
nemôže nahradiť lekára priamo na 
mieste. Vzdialenosť najbližších RLP 
sa pritom zdá byť kritická už v let-
ných mesiacoch (40 km), nehovo-
riac o dostupnosti nášho mesta po-
čas zimy. 

•3.str.

•3.str.

Predajňa Lidl v Štiavnici 

Kto zachráni záchranku? Prvomájové 
oslavy

Okresná organizácia stra-
ny SMER – SD a Mesto Banská 
Štiavnica Vás pozývajú na Prvo-
májové oslavy, ktoré sa uskutoč-
nia 1.5.2012 od 14:00 v špor-
tovom areáli Súkromnej hotelovej 
akadémie na sídlisku Drieňová. 
Čaká Vás zaujímavý program: Mladí 
hasiči Plameniaci, ukážka cvičených 
psov – BANDOG SECURITY, Krno-
vá Diana – spev, Kiko Kováč – hra 
na klávesy, Kútnik Dominik, Spišiak 
Ľubomír – hra na fujare, Folklórny 
súbor z Baďana, Dychová hudba Sit-
ňanka, Impresia (folk), Kapela Mi 
Tri (pre fanúšikov starých hitov), Te-
xasky. Sprievodný program: stava-
nie mája, streľba zo vzduchovky, vo-
zenie v hasičskom aute, vozenie sa 
na koníkoch, nebude chýbať boha-
tá tombola. Samozrejme, že si bude-
te mať kde kúpiť aj dačo na zahryz-
nutie a na vypitie. Na stretnutie s 
Vami sa tešia organizátori.
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mestská polícia
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z programu
primátorky

22. 4.

Odpovedáme občanom... 
Katastrofálne cesty
Dobrý deň. Chcel by som sa sťažo-
vať na kvalitu štiavnických ciest. 
Bývam v Žiari nad Hronom, ale do 
Banskej Štiavnice dochádzam kaž-
dý deň autom. Aj keby som mal za-
viazané oči, tak zistím, že som pri-
šiel do Štiavnice, pretože hneď na 
začiatku, keď prichádzam, je na 
kopci asi 15 jám a vyhnúť sa im je 
nemožné, pretože oproti idú autá. 
A tak mi neostáva nič iné len prejsť 
cez tie jamy. Ďalej pokračujem sme-
rom na plaváreň a pri policajtoch to 
začína znovu a pokračuje to až pod 
cestu, ktorou sa ide na plaváreň. Po-
vedal som si dobre, je aj iná cesta, 
kade sa dá ísť, keď táto je rozbitá. 
Rozhodol som sa ísť popred potra-
viny, ktoré sú pod plavárňou a tam 
ešte horšia cesta. A aby toho nebo-
lo málo, musím sa ešte vyhýbať au-
tám, pretože sa tam ledva zmestí-
me. Ďalej pokračujem na kruhový 
objazd, ktorý je v katastrofálnom 
stave. Neskutočné, ako to vyzerá. 
Aj cesta od Billy hore, keď idem pod 
Kalváriu, tak stále auto skáče do 
jám. Tie jamy sa už ani obísť neda-
jú, lebo sa vyhnem jednej a trafím 
ďalšie 3. Proste, štiavnické cesty sú 
v katastrofálnom stave a neviem, 
kedy ich začnú opravovať. Zima už 
odišla, cesty sú už aj suché. Nevra-

vím, že každý deň, ale sú aj dni, keď 
svieti slnko a dá sa pracovať. Dárius
Odpoveď:
Vážený pán Dárius, samospráva 
si plne uvedomuje nepriaznivú si-
tuáciu v kvalite našich miestnych 
komunikácií. Už v mesiaci marec 
sme chceli začať s čistením mesta 
a opravou komunikácií, avšak po-
časie nám nedovoľovalo tieto práce 
uskutočniť. Nepriaznivé podmien-
ky na opravu výtlkov a čistenie 
komunikácií majú snáď všade na 
Slovensku. Nehovoriac o tom, že 
mesto Banská Štiavnica leží v inej 
nadmorskej výške ako Žiar nad 
Hronom, kde sú podmienky a roz-
diely teplôt odlišné od tých našich. 
V  16. týždni sme začali aj s opravou 
ciest v našej správcovskej pôsob-
nosti, teda miestnych komunikácií. 
Čo sa týka cesty I/51, prístupovej 
cesty do Banskej Štiavnice, tú má v 
správe Slovenská správa ciest. Ve-
ríme, že sa nám podarí všetky úse-
ky ciest v našom meste opraviť tak, 
aby neohrozovali bezpečnosť a ply-
nulosť cestnej premávky a naopak, 
aby ste sa pri jazde po našich ces-
tách nemuseli obrátiť s podobnými 
požiadavkami na samosprávu mes-
ta ako teraz. 

JUDr. Dušan Lukačko, 
zástupca primátorky

Priestupok proti verejnému 
poriadku
Dňa 11.4.2013 bolo  telefonic-
ky oznámené na MsPo, že v Ban-
skej Štiavnici na Ul. Dolná leží na 
zemi muž. Hliadka MsPo zistila, 
že ide o M.P. bytom Banský Stu-
denec. Osoba nemala žiadne zra-
nenie, ale bola silne pod vplyvom 
alkoholu. M.P. sa svojím kona-
ním dopustil priestupku pro-
ti verejnému poriadku, za čo bol 
postihnutý v zmysle priestupko-
vého zákona uložením blokovej 
pokuty a miesto opustil.
Priestupok proti verejnému 
poriadku
Dňa 10.4.2013 o 17.00.hod. 
hliadka MsPo počas vykonáva-
nia pešej hliadkovej služby zisti-
la, že v Banskej Štiavnici na Ul. 
Križovatka pred predajňou Bil-
la sa pohybuje muž pod vply-
vom alkoholu , znečisťuje verejné 
priestranstvo a obťažuje obča-
nov. Preverením totožnosti bolo 
preukázané, že ide o R.K. Me-
novaný bol postihnutý v zmys-
le priestupkového zákona ulože-
ním blokovej pokuty a následne 
uvedené miesto opustil.
Zistenie majiteľa psa
Dňa 14.4.2013 MsPo zistila ma-
jiteľa psa – rotvajlera, ktorý dňa 
6.4.2013 sa voľne pohyboval v 
Banskej Štiavnici na Ul. Križo-
vatka a následne bol odchytený 
príslušníkmi MsPo a umiestnený 
do Karanténnej stanice . Majiteľ 
psa bol postihnutý v zmysle prie-
stupkového zákona uložením 
blokovej pokuty.  

Vladimír Kratoš

Uskutočnilo sa pracovné stret- �
nutie k príprave a organizač-
nému zabezpečeniu osláv 20. 
výročia zápisu mesta do UNE-
SCO.
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia s občanmi.  
23. 4.
Pracovné stretnutie s riadite- �
ľom SPŠ S. Mikovíniho Ing. J. 
Totkovičom k príprave osláv 
20. výročia zápisu mesta do 
UNESCO.  
24. 4.
Uskutočnilo sa zasadnutie  �
Mestského zastupiteľstva v 
Banskej Štiavnici.   
Posledná rozlúčka s občanom  �
nášho mesta prof. RNDr. Joze-
fom Šteffekom, CSc.   
25. 4.
Primátorka mesta Mgr. Nadež- �
da Babiaková a náčelník Mest-
skej polície v Banskej Štiavnici 
Mgr. Vladimír Kratoš sa zú-
častnili na  pracovnom stret-
nutí vedenia Policajného zboru 
a zástupcov obcí so zriadenou 
obecnou políciou  v priesto-
roch Mestského úradu v Nitre 
na pozvanie prezidenta Policaj-
ného zboru gen. PaedDr. Tibo-
ra Gašpara.
Účasť na slávnostnom oceňo- �
vaní osobností Banskej Štiavni-
ce v oblasti kultúry a športu za 
rok 2012.  
26. 4.
Pracovné rokovanie na Úrade  �
VÚC BBSK.
Účasť na podujatí "Náckova  �
Štiavnica". 

Andrea Benediktyová

Predaj majetku
Obec Banský Studenec zverejňu-
je zámer predaja svojho majetku 
z dôvodu osobitného zreteľa - mo-
torová štvorkolka. Zverejnenie zá-
meru  a bližšie info sú uvedené na 
stránke www.banskystudenec.sk. 
Mária Kašiarová – starostka obce

V dňoch 18.- 20. apríla 2013  
sa v našom partnerskom  
meste Moravská Třebová 
uskutočnil festival  Dni 
slovenskej kultúry. Otvorenia 
tohto podujatia sa zúčastnili  
poslanci MsZ  JUDr. Dušan 
Lukačko a Ing. Marián Zimmer-
mann. 

Bol to už 18. ročník Dní sloven-
skej kultúry pod záštitou hajtmana 
pardubického kraja Mgr. Radka Mar-
tínka. V rámci slávnostného otvore-
nia festivalu v priestoroch dvorany 
múzea vystúpila hudobná skupina 
The Backwards – Beatles revival a ná-
sledne bola otvorená vernisáž výsta-
vy česko-slovenských karikaturistov 
Vladimíra Jiránka a Fedora Vica. V 
rámci festivalu patril piatok – Deň s 
partnerským mestom, umelcom z 
Banskej Štiavnice. V rámci bohatého 
kultúrneho programu sa dopolud-
nia predstavil pre mládež neodmys-

liteľný tanečný súbor Texasky a vo 
večernom programe predviedli svo-
je umenie Sokoliari sv. Bavona a po 
nich nasledovalo divadelné predsta-
venie s názvom Karmagedon v po-
daní obľúbených hercov z Paradajz 
Pikčr.  Okrem tohto oficiálneho pod-
ujatia sme diskutovali aj na témy čin-
nosti samosprávy a v rámci progra-
mu sme navštívili zmodernizovanú 
materskú školu a popozerali sme si 
už sčasti opravený areál Kalvárie, na 
ktorý získalo mesto Moravská Tře-
bová grant z EÚ pod názvom „Od re-
nesancie k baroku“. V rámci vystúpe-
ní hostí odzneli pochvalné slová na 
adresu mesta Banská Štiavnica a vy-
zdvihli nadštandardné vzťahy, kto-
ré sú vybudované medzi Banskou 
Štiavnicou a Moravskou Třebovou. 
Počas celej návštevy bolo cítiť vzá-
jomnú ústretovosť a priateľskú at-
mosféru v duchu, v ktorom sa niesli 
tohtoročné Dni slovenskej kultúry v 
Moravskej Třebovej.  MsÚ

Dni slovenskej kultúry
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Ako každý rok, aj túto jar 
organizuje Mesto Banská 
Štiavnica v spolupráci s 
Technickými službami, m. p., 
pre občanov zber bioodpadu 
a objemného odpadu formou 
veľkokapacitných kontajnerov 
(VKK). 

Zber bude prebiehať vždy v sobotu do-
obeda v termínoch a na miestach uve-
dených v tabuľke. Na každé miesto 
budú umiestnené 2 veľkokapacitné 
kontajnery. Jeden VKK bude určený 
na bioodpad – najmä taký, ktorého 
občania majú veľké množstvo a ne-
môžu ho doma skompostovať - orezy 
konárov, zhrabané lístie, burina a pod. 
Druhý VKK bude určený na objemný 
bioodpad ako drevo, nábytok, pneu-
matiky, elektroodpad, sanita, a pod. 
Do kontajnerov nepatrí stavebný od-
pad a iný zmesový odpad! Konáre mu-
sia byť skrátené na dĺžku cca 1 m, zvia-
zané, aby sa s nimi dalo rýchlo a ľahko 
manipulovať. Nábytok musí byť v ro-
zobratom stave, nie vcelku. 

Pri kontajneroch bude počas ich 
umiestnenia aj pracovník Technic-
kých služieb, ktorý usmerní občanov, 
kam aký druh odpadu patrí a v prípa-
de potreby im aj pomôže s umiestne-
ním odpadu do kontajnera.
Kontajnery budú umiestnené na sta-

novištiach len približne 4 hodiny, pre-
to prosíme občanov, aby priniesli svoj 
odpad v príslušnom termíne.
Z kapacitných dôvodov budú ostatné 
časti mesta obsluhované postupne v 
ďalších termínoch v podobnom reži-
me. Miloš Veverka

Podľa primára interné-
ho oddelenia štiavnickej nemocnice 
M. Strešku zároveň dochádza k „za-
ťaženiu práce na internom oddelení, 
ktoré okrem vlastnej práce funguje 
ako príjmová ambulancia“. Je pritom 
všeobecne známe, že interné oddele-
nie je dlhodobo vysoko vyťažené, pri-
čom permanentnú starostlivosť za-
bezpečuje jeden lekár a post internej 
ambulancie je neobsadený.

Žiaľ, ministerstvo zdravotníctva SR 
sa nestotožňuje s názorom Štiavniča-
nov prezentovaných obsažným zdô-

vodnením, ktoré mu predložila primá-
torka N. Babiaková. Vo svojom liste zo 
dňa 4.apríla ministerstvo  opakovane 
zdôvodňuje zrušenie RLP analýzou 
záchrannej zdravotnej služby na úze-
mí BBSK.  Cieľom tejto analýzy je pod-
ľa generálneho riaditeľa sekcie zdravia 
na MZ SR M. Miklošiho „skvalitnenie 
služieb v oblasti neodkladnej zdravot-
nej starostlivosti poskytovanej ambu-
lanciami záchrannej služby, zlepšenia 
dostupnosti adekvátnej zdravotnej 
starostlivosti a odbúrania zbytočných 
nákladov vynakladaných na prevádz-

ku nadpočetného množstva staníc 
rýchlej lekárskej pomoci.“  V tejto sú-
vislosti asi každému napadne otázka, 
čo z toho okrem odbúrania nákladov 
pozitívne ovplyvní aj občana Banskej 
Štiavnice, keďže ostatné dopady sú 
pre náš región skôr negatívne. 

Je pochopiteľné, že s týmto stavom 
a odpoveďou sa vedenie mesta a oko-
litých obcí nemieni uspokojiť a pripra-
vuje ďalšie kroky v snahe vybojovať 
RLP späť.  Viac o nich a o tejto téme 
nájdete v nasledujúcom čísle Štiavnic-
kých novín. Rastislav Marko

novInky

polícia
informuje

Naša spoločnosť pravidelne 
pripravuje špeciálne tematické akcie. 
Okrem potravinárskeho sortimentu 
si v rámci nich zákazníci môžu vybrať 
zo širokej palety potrieb pre domác-
nosť, kanceláriu, šport, zábavu alebo 
domácich majstrov. 

5. Čo by ste chceli odkázať budú-
cim návštevníkom? 
Veríme, že obyvatelia Banskej Štiav-

nice i celého regiónu si obľúbia našu 

predajňu a stanú sa našimi vernými 
zákazníkmi. Okrem dôrazu na vy-
sokú kvalitu za výhodnú cenu môžu 
nákupom v našej sieti ušetriť aj čas. 
Prieskum renomovanej agentúry to-
tiž preukázal, že priemerný nákup v 
predajni Lidl je až o 15 minút kratší 
ako v iných vybraných supermarke-
toch. Namiesto výberu z tisícok vý-
robkov ponúkame zákazníkom len 
tie produkty, ktoré naozaj potrebujú. 

Preto pamätajte: čím menej času strá-
vite prezeraním tovarov, ktoré vlast-
ne nepotrebujete a blúdením medzi 
množstvom regálov, tým viac času 
vám zostane na príjemné veci. Na zá-
ver by som ešte chcel vyzdvihnúť, že 
na rozdiel od väčšiny našej konkuren-
cie máme vo všetkých našich predaj-
niach po celom Slovensku rovnako 
nastavené ceny.  Za rozhovor  sa po-
ďakoval  Michal Kríž

•1.str.
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Krádež
Dňa 13.4.2013 poverený poli-
cajt PZ začal trestné stíhanie a 
súčasne vzniesol obvinenie oso-
be P.D. za prečin krádež podľa § 
212 ods. 2 písm. a) Trestného zá-
kona, ktorého sa dopustil tým, 
že v čase od 19:30 dňa 12.4.2013 
do 07:45 dňa 13.4.2013 nezis-
teným spôsobom a predmetom 
rozbil bočnú sadrokartónovú 
stenu na skladovom objekte po-
travín Mini Mix na Ul. Šobov č. 8 
v Banskej Štiavnici, ktorý sa na-
chádza v zadnej časti bytového 
domu, následne cez takto vznik-
nutý otvor vošiel do vnútorných 
priestorov potravín, odkiaľ odcu-
dzil mrazené mäsové výrobky, al-
koholické nápoje a cigarety, čím 
majiteľovi potravín spôsobil ško-
du vo výške 59,20 eur. 
Alkohol za volantom
Dňa 13.4.2013 príslušníci Ob-
vodného oddelenia PZ v Banskej 
Štiavnici počas výkonu služby vy-
konali v čase o 02:10 kontrolu vo-
diča motorového vozidla, ktorý 
jazdil po Ul. Dolná v B.Štiavnici, 
kde počas kontroly podrobili vo-
diča dychovej skúške na alkohol, 
ktorou bolo zistené, že vodič po-
žil alkoholické nápoje pred jaz-
dou, nakoľko výsledok merania 
bol 0,44 mg/l alkoholu v dychu. 
Ďalšou kontrolou bolo zistené, že 
vodič nie je držiteľom vodičského 
oprávnenia. Vec bola zadokumen-
tovaná v zmysle zákona a bude 
postúpená na Okresný dopravný 
inšpektorát PZ na rozhodnutie. 

Vladimír Fábry

Predajňa Lidl v Štiavnici 

Umiestnenie veľkokapacitných kontajnerov
dátum čas časť BS miesto

27.4.2013 7.00 – 11.00 Štefultov križovatka ulíc B. S. Timravy a J. Škultétyho – pri pož. zbrojnici

27.4.2013 7.30 – 11.30 Povrazník križovatka ulíc Na Mária šachtu, M. Benku a J. Horáka

27.4.2013 8.00 – 12.00 Povrazník križovatka ulíc J. A. Komenského a Budovateľská

27.4.2013 8.30 – 12.30 Povrazník križovatka ulíc G. K. Z. Laskomerského a Špitálska 

4.5.2013 7.00 – 11.00 Špitálka križovatka ulíc Ľ. Štúra a Železničiarska

4.5.2013 7.30 – 11.30 Špitálka križovatka ulíc A. Bernoláka a Slovanská

4.5.2013 8.00 – 12.00 Pod Kalváriou na ulici Pod Kalváriou medzi ulicami I. Tótha a 8. mája 

4.5.2013 8.30 – 12.30 Centrum na ulici Malé trhovisko pri výkupni kovov

11.5.2013 7.00 – 11.00 Centrum križovatka ulíc A. Pécha a V. Václavekovej

11.5.2013 7.30 – 11.30 Centrum na ulici Dolná Resla (približne v strede) 

11.5.2013 8.00 – 12.00 Centrum križovatka ulíc Pod Červenou studňou a D. Licharda

11.5.2013 8.30 – 12.30 Centrum parkovisko pri Penzióne pod starým mestom medzi ulicami Vo-
dárenská a Horná ružová 

Jarné upratovanie - zber bioodpadu
a objemného odpadu

Kto zachráni záchranku?
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Anketa: Opýtali sme sa  niekoľ-
kých  návštevníkov  Medicentra, 
ako sú spokojní s jeho službami a 
poprosili  o krátke zhodnotenie 
a vyjadrenie k prípadným požia-
davkám pacientov Ing. Jána Fer-
jančíka.
,, Som spokojná, je tu čisto,  príjem-
ne, momentálne málo ľudí a ide to 
pomerne rýchlo. Keďže je tu aj kožná 
ambulancia a lekáreň, mám to pod 
jednou strechou.“ J. B. 
,,Som tu prvýkrát a cítim sa prí-
jemne, znepokojuje ma iba to, 
že som nechala auto zaparkova-
né hore na ceste, lebo aj keď je tu 
len málo pacientov, parkovisko je 
plné.“ L. L.
,,Moja manželka je na vozíčku a 
keďže diabetologička je až na pr-
vom poschodí, uvítal by som vý-
ťah.“ J. M.
,,Ja som obyvateľkou sídliska, som 
veľmi spokojná, oceňujem pekné a 
čisté prostredie, ochotný prístup, aj 
lekáreň pod jednou strechou.“ K. K.
,,Sprevádzam na vyšetrenia svoju 
78 ročnú mamičku, problémy sme 
zatiaľ nemali, je tu pekne, páči sa 
nám aj lekáreň, kde si môžeme vy-
brať lieky na recept , prípadne niečo 
prikúpiť. Ešte keby bola autobusová 
zastávka trochu bližšie.“ J. L.
,,Je tu pekne, škoda, že nie sú všetky 
ordinácie pokope. Unavuje ma chode-
nie cez sídlisko, už mám svoje roky a aj 
zastávka by mohla byť bližšie.“ G. B.
,,Som dlhoročnou pacientkou 
MUDr. Luptákovej, stála pri mne 
v ťažkých časoch, takže som ju sem 
automaticky nasledovala a som 
spokojná aj s novým strediskom. 
Vzhľadom na moju alergiu ma teší 
aj prítomnosť pani doktorky Paálo-
vej..“ E. V.
,, Centrum je moderné, pekné a 
držím mu palce. Akurát  tie autá 

na trávniku nie je pre citlivé po-
vahy.Väčšinou  tam parkujú zdra-
ví ľudia, ktorí by ani nemuseli, ale 
to je sídliskový problém, dopolud-
nia  nezaparkujete ani pri nemoc-
nici.“ M. P.
,,Ideálna situácia by nastala, keby 
sme boli všetci mladí a zdraví, ale 
vzhľadom na celospoločenské prob-
lémy sme vďační za milý, ľudský  a 
citlivý prístup našich lekárov a ses-
tričiek a za to, že ešte všetci neušli 
do zahraničia a sú nádejou nám, 
ktorí sme tu celý život statočne pra-
covali.“  B. M.
K znehodnoteniu pozemku a par-
kovania:
Aj napriek upozorneniam, že si ne-
želáme, aby na firemnom pozem-
ku parkovali cudzie autá, niektorí 
majitelia vozidiel aj naďalej par-
kovali na tomto pozemku. Vzhľa-
dom na to, že v prechodných ob-
dobiach bol silne zmáčaný, došlo k 
znehodnoteniu celého pozemku. 
Listom zo dňa 6.12.2012 sme sa 
obrátili na mesto a žiadali o pomoc 
pri urobení nápravy. Podľa vyjad-
rení mesta, vzhľadom na to, že ide 
o firemný pozemok, máme si uro-
biť nápravu sami. Preto máme zá-
ujem pozemok ohradiť a vytvo-
riť tam ďalšie parkovacie miesta. 
V prípade, že na našom parkovis-
ku nie je miesto na parkovanie, ne-
musia sa pacienti obávať parkovať 
aj na ceste pred strediskom, nakoľ-
ko v smere od kolpašskej cesty nie 
je žiadna tabuľa zákaz zastavenia 
alebo zákaz státia. 
K autobusovej zástavke:
Tu sme tiež mali záujem spolu-
pracovať s mesto a listom zo dňa 
17.09.2012 sme požiadali mesto 
o riešenie tejto problematiky. Do 
dnešného dňa sme nedostali vyjad-
renie. Máme však takú skúsenosť, 

že ľudia nie sú len dobrí a nie sú len 
zlí. Vodiči autobusov veľmi ochot-
ne a s maximálnou ohľaduplnosťou 
zastavili na požiadanie pacientom, 
ktorí to potrebovali. Našiel sa však 
,,dobrák“, ktorý upozornil na to do-
pravný podnik a vodiči pod hroz-
bou sankcií nemôžu zastavovať pri 
našom objekte.
K umiestneniu diabetologickej 
ambulancie na poschodí:
Diabetologická ambulancia nie 
je infekčná, a preto nemôže byť v 
priestore, kde sú infekčné. Ambu-
lancie všeobecných lekárov sú in-
fekčné, a preto nemôže byť diabe-
tologická ambulancia na prízemí. 
Opačne by to nebolo účelné, nakoľ-
ko pacientov navštevujúcich vše-
obecných lekárov je oveľa viac.
K výťahu: 
Výťah  je vpravo od schodov a pred-
stavoval jednu z najväčších investí-
cií. Možno je nedostatočne označe-
ný pre pacientov s horším zrakom. 
Urobíme nápravu. Kľúče od výťa-
hu sú v lekárni a každý imobilný 
pacient alebo pacient s obmedze-
nou pohyblivosťou sa môže na po-
schodie presunúť v ňom.
Bilancia:
Môžeme povedať, že aj napriek veľ-
mi nepriaznivému počasiu počas 
tohtoročnej zimy sme zvládli roz-
beh pomerne úspešne. Najväčším 
problémom samozrejme bolo čiste-
nie vonkajších plôch od snehu. Bolo 
to o to náročnejšie, že sme mali sna-
hu zabezpečiť to v skorých ranných 
hodinách pred nástupom pacientov 
a personálu a svojpomocne. Tepel-
ná pohoda v objekte, aj napriek tu-
hej zime, bola na komfortnej úrov-
ni pri veľmi priaznivej spotrebe 
zemného plynu. Tiež hygiena celej 
budovy bola veľmi dobrá.  

Janka Bernáthová

Nové zdravotné stredisko MedicentrumEmil Belluš 
a jeho dielo
ZŠ s MŠ v Banskej Belej  sa 
v tomto čase zúčastňuje 
projektu po Stopách dejín, 
kde v rámci snahy digitali-
zácie škôl pripravuje učebnú 
pomôcku pre učiteľa. 

Ako jedna z desiatich sloven-
ských škôl získala grant 1000 eur 
od neziskovej organizácie EDU-
LAB na realizáciu projektu s ná-
zvom Emil Beluš a jeho dielo. 
Cieľom uvedeného projektu je: 
priblížiť život a diela významné-
ho slovenského architekta Emila 
Beluša, z jeho diel predstaviť zá-
vod Dinas Banská Belá dostava-
ný v roku 1953 , ako aj význam 
závodu pre samotnú obec.  Celý 
projekt  sa na škole realizuje  od 
mesiaca január do konca mesiaca 
máj  pod vedením Mgr. Zuzany 
Horniakovej a tvorcami projektu 
sú aj samotní žiaci  9. ročníka.

Zuzana Horniaková

Pohotovostné lekárenské služby v 
okrese Banská Štiavnica
V sobotu (okrem sviatkov) sú otvore-
né v Banskej Štiavnici tieto lekárne:   
Lekáreň Helios, Dolná ul.: 13, 08.00 
- 11.00
Pohotovostné lekárenské služby sú 
vykonávané  striedavo  v  týždenných 
intervaloch  v lekárňach v Banskej 
Štiavnici podľa rozpisu nasledovne:
Nedeľa a sviatok:7.30  -  10.30 hod.  
Rozpis služieb v mesiaci apríl - máj 
2013

22.04.- 28.04.2013 17.týždeň – Leká-
reň Dr. MAX 2 (BS)
29.04.- 05.05.2013 18.týždeň – Leká-
reň Helios, 

RNDr. Anna Florovičová 
Poskytovanie lekárskej služby pr-
vej pomoci - zubná pohotovosť:
Nemocnice a polikliniky, a.s., Bratská 
17, 969 01 Banská Štiavnica, tel.č.: 
045/694 22 28
Poskytovanie veterinárnych slu-
žieb:  
MVDr. Stanislav Ďurkan

Veterinárna ambulancia - liečba, pre-
vencia a operácie rôznych druhov 
ochorení u malých zvierat, najmä 
psov a mačiek. Šoltesovej 1, 96901 
Banská Štiavnica, e-mail: sdurkan@
pobox.sk, mobil: 0905 922 277
MVDr. Miroslav Kováč
Veterinárna ambulancia - ošetrovanie 
domácich i exotických zvierat, očko-
vanie, predpis liekov.
L. Svobodu 24, 96901 Banská Štiav-
nica, tel.č.: 045/691 14 07, mobil: 
0903 535 020

Pohotovostné lekárenské služby 

Celoslovenský 
úspech 
študentky SPŠ 
S. Mikovíniho

Svoje úspešné ťaženie  jednot-
livými kolami olympiády v ang-
lickom jazyku zavŕšila Adriana 
Bartschat, študentka SPŠ S. Mi-
kovíniho,  vynikajúcim druhým 
miestom na celoslovenskom kole 
v Bratislave.



5číslo 16 • 25. apríl 2013
sn@banskastiavnica.sk aktualIty

Tým správnym miestom je 
tvoje vlastné srdce.

Čo viac človek potrebuje ku svojmu 
šťastiu ako dobre fungujúcu rodinu? A 
čo spája rodinu, okrem všetkých po-
vinností a dennodenných starostí? 

Tým najsilnejším spojivom býva 
práve voľný čas, v ktorom máme 
šancu byť sami sebou, smiať sa a za-
bávať. Zhodiť zo seba nánosy stresu 
a dať priechod šťastiu. 

Aj táto myšlienka bola jedným 
zo  zámerov pre oživenie centra 
mesta na začiatku banskoštiav-
nickej sezóny.

Osloviť rodičov s deťmi, dať im 
priestor zažiť inú atmosféru, iný 
zážitok.

Na Námestí sv. Trojice a priľahlých 
uličkách si v piatok a sobotu Histo-
ricko - umelecká spoločnosť Bojník 
rozložila stánky a stanovištia. Prvým 
podujatím v rámci projektu Podpo-
ra infraštruktúry cestovného ruchu 
štiavnického regiónu, podporené-
ho zo zdrojov EÚ prostredníctvom 
ERDF (85%), štátneho rozpočtu SR 
(10%) a Mesta Banská Štiavnica (5%)  
s názvom “Cesta za štiavnickým po-
kladom“ otvorila sériu podujatí ve-

novanú všetkým obyva-
teľom a návštevníkom 
mesta. Interaktívne 
hry, umelecké dielne, 
výrez dobovej kuchy-
ne a divadelné vystúpe-
nia sa stali na niekoľko 
hodín súčasťou života v 
centre mesta. 

V rámci uvedené-
ho projektu zrealizu-
je uvedená spoločnosť 
v najbližších mesiacoch 
deväť rôznych poduja-
tí, ktoré oživia Banskú 
Štiavnicu mimo hlav-
nej sezóny a zároveň 
prispejú k vyššej atrak-
tivite mesta ako kultúr-
nej destinácie.

Už o dva týždne - 3.a 
4.mája 2013 sa budete 
môcť zabaviť na ďalšej 
akcii, ktorá vás svojou 
atmosférou vtiahne 
do sveta mágie. Akcia 
s názvom Poteriáda sa 
uskutoční na Námestí 
sv. Trojice a v sebe nesie posolstvo 
objavovania a tajuplnej atmosfé-
ry, kúziel  a zábavy. Viac o podujatí 

nájdete v Štiavnických novinách a na 
www.banskastiavnica.sk. 

Zuzka Patkošová

20.storočie sa v medicíne 
považuje za storočie antibiotík 
a o 21. storočí sa hovorí ako o 
storočí vakcín.

Očkovaniu vďačíme za úplné vymiz-
nutie niektorých ochorení a záchranu 
mnohých ľudských životov.
Povinné očkovanie má dlhú a úspeš-

nú históriu a u nás bolo zavedené už v 
roku 1876 za Rakúsko – Uhorskej mo-
narchie. Bolo to očkovanie proti pra-
vým kiahňam. 
V polovici 20. storočia vznikali imu-

nizačné programy na národnej, ale aj 
celosvetovej úrovni. Vďaka imunizač-
nému programu sa záškrt na Sloven-
sku nevyskytuje od roku 1980  a od 
roku 2004 sa udržiava  nulový výskyt 
domácich osýpok. 
Na posilnenie významu očkovania a 

na zvýšenie zaočkovanosti v jednot-
livých krajinách vyhlasuje európska 
úradovňa Svetovej zdravotníckej or-
ganizácie (SZO) Európsky imunizač-

ný týždeň (EIW).  Slovenská republika 
tento rok  participuje už po siedmy-
krát  na aktivitách Európskeho imuni-
začného týždňa, ktorý sa uskutoční v 
týždni od 22. 4. 2013 do 27. 4. 2013. 
Cieľom realizácie EIW je nárast zaoč-
kovanosti, eliminácia tzv. vakcinač-
ných dier, zlepšenie informovanosti 
o očkovaní proti nákazám, ktorým sa 
dá vďaka očkovaniu úspešne predchá-
dzať a odpoveď na antivakcinačné  ak-
tivity, ktoré sú problémom všetkých 
krajín európskeho regiónu SZO. 
Sloganom EIW 2013 je „Protect your 

world - get vaccinated“, čo znamená 
„Chráň svoj svet – daj sa zaočkovať“. 
Témou tohto ročníka EIW je spomien-
ka na ľudí, postihnutých ochorenia-
mi, ktorým sa dá predchádzať očko-
vaním. Je to dôkaz pretrvávajúcej 
hrozby týchto ochorení vplyvom ne-
očkovania. Vzhľadom na intenzívnu 
migráciu ľudí vo svete nie je zavlečenie 
akejkoľvek prenosnej choroby do kto-
rejkoľvek krajiny vrátane Slovenska 

vylúčené. Príkladom je import dvoch 
prípadov osýpok v roku 2011 a jedné-
ho ochorenia v roku 2012. Rozširova-
nie protiočkovacích kampaní je veľmi 
nebezpečné a pri znížení očkovania 
je riziko vzniku epidémií prenosných 
ochorení.
Aktivity EIW v SR sa realizujú pod zá-

štitou hlavného hygienika SR a kan-
celárie SZO na Slovensku. Koordi-
nátorom aktivít je Úrad verejného 
zdravotníctva SR v spolupráci s Pra-
covnou skupinou pre imunizáciu a 
Slovenskou epidemiologickou a vakci-
nologickou spoločnosťou. Na realizácii 
aktivít EIW, zameraných na zvýšenie 
povedomia o dôležitosti očkovania, 
participujú všetky regionálne úrady 
verejného zdravotníctva v SR. 

Bližšie informácie o očkovaní zís-
kate v ambulanciách všeobecných le-
károv a na oddelení epidemiológie 
Regionálneho úradu verejného zdra-
votníctva v Žiari nad Hronom. Pra-
meň: bedeker zdravia 01/2013.

Európsky imunizačný týždeň 

Ak hľadáš šťastie, hľadaj 
ho na správnom mieste (25.4. – 5.5.)

25.4. VSTÚPTE DO
 SVETA FENG-SHUI
Prednáška o starom čínskom ume-
ní. Info: 0910 781 881
Čajovňa Klopačka,  18:00 
25.4. JAM   SESSION
Štvrtková „jamovačka“ u Archan-
jelov, 20:00
26.4. DIELNIČKA V
 KAMMERHOFE 
Smaltovaný šperk 1,50 - 3 €, 14:00 
- 16:00 , SBM, Kammerhof, 045-
694 94 51                                                                                                    
26.4. NÁCKOVA ŠTIAVNICA
Výjazd  štiavnického Nácka v 
„Štiavnickej Anči“. 
Hronská Dúbrava/14:55 - Banská 
Štiavnica/15:41
17:00 Náckova Štiavnica, 
Kultúrne centrum
27.4. KONCERT: CORALE 
SAN SALVATORE
Koncert talianskeho speváckeho 
zboru, vstup voľný. 
Kostol Nanebovzatia Panny Má-
rie, 19:00  
27.4. KONCERT: MEGITZA 
A ANDREAS KAPSALIS 
Výnimočný hudobný zážitok skve-
lých muzikantov na svetovom turné. 
Art Café, 21:00  
30.4. STAVANIE MÁJA 
A JARNÉ ZVYKY 
Vítanie jari, zapálenie vatry, zdo-
benie a stavanie mája
Banská Belá, 17:00
30.4. STAVANIE MÁJA
 vo Svätom Antone o 16:00 hod.
30.4. STAVANIE MÁJA
 A MÁJOVÁ VATRA 
Stavanie mája vo Vodnom raji Vy-
hne 16:00 a májová vatra s ope-
kačkou v areáli futbalového ihriska 
18:00. Občerstvenie bude priprave-
né. O dobrú náladu sa postará hu-
dobná skupina Dostavník.
2.5. MEDZINÁRODNÁ KONFE-
RENCIA: "Včely a biodiverzita"
Pre včelárov, poľnohospodárov a 
sympatizantov. Info a prihlášky: 
www.zlatacesta.sk. Spojená odbor-
ná škola obchodu a služieb, 08:30
4.5. STAVANIE MÁJA
 A MÁJOVÉ ZVYKY
Prenčov, 17:00 
5.5. MALÁ PÚŤ NA KALVÁRII
Nájdenie sv. kríža - slávnostná sv. 
omša, s požehnaním krížov, kto-
ré majú byť umiestnené na verej-
ných miestach, Banskoštiavnická 
kalvária, 10:30
Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica         

Kam v B. Štiavnici
a okolí
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Dňa 19.4.2013 širokú skautskú 
verejnosť šokovala správa 
o úmrtí prof. RNDr. Jozefa 
Šteffeka CSc., ktorého sme 
všetci poznali ako brata 
Zelinkára. 

Opustil nás človek, ktorý bol vzo-
rom pre množstvo mladých ľudí a kto-
rý trvalo vštepil skautské zákony jed-
nej celej generácii, dnes už dospelých 
skautov. Brat Zelinkár sa stal skautom 
po obnovení skautingu v roku 1968. 
V roku 1969 absolvoval Vlčiacku les-
nú školu – vzdelávací kurz pre vodcov 
najmladších členov skautingu. Viedol 
oddiel vĺčat v našom meste, s ktorými 
spolupracoval na odhaľovaní a obno-
ve ruín Sitnianskeho hradu. Napriek 
tomu, že v roku 1970 bol skauting 
oficiálne zrušený, pracoval ako mno-
hí štiavnickí skauti naďalej pod hla-
vičkou turisticko-lyžiarskeho oddielu. 
Po obnovení skautingu v roku 1990 
sa aktívne zapojil do činnosti ako vod-
ca oddielu, neskôr ako okresný vodca. 
V máji 1992 bol vymenovaný za in-
štruktora najvyššej skautskej vzdelá-
vacej inštitúcie - Slovenskej ústrednej 
lesnej školy a následne v roku 1994 
bol br. Zelinkár náčelníctvom vyme-

novaný do funkcie vodcu SÚLŠ.
V roku 1993 založil Nadáciu Ba-

den-Powella na podporu skautingu 
na Slovensku, ktorá spoluorganizova-
la množstvo aktivít, a dokonca expe-
dícií, na ktorých sa zúčastnili aj štiav-
nickí skauti (Skautská cesta na Sever).  
Prostredníctvom Nadácie Baden 
Powella vydal sériu knižných publiká-
cií .Významnou mierou, s neúnavným 
nasadením a strhujúcou energiou, 
ktorou dokázal motivovať stovky dob-
rovoľníkov, sa zaslúžil o vybudovanie 
stáleho skautského táboriska v Ban-
skej Hodruši, ako aj Skautského domu 
v našom meste. V januári 1997 bol na 
8. Skautskom sneme v Žiline zvolený 
za  náčelníka Slovenského skautingu. 
Funkciu vykonával do roku 1999. V 
júni 1998 bol organizátorom prvého 
medzinárodného stretnutia skautov 
v histórii Slovenského skautingu. Ko-
nalo sa v Revištskom Podzámčí pod 
názvom „Eurocor´98“  (1.500 skautov 
z 9 štátov Európy).

V Prahe  23. 05. 1998 mu Ústred-
ná rada Junáka udelila vyznamena-
nie „Tri prúty bratrstva“. Sbor skaut-
ských nositelů Březových lístků mu 
udelil 2. stupeň BL – Světlemodrý za 
prácu a činnosť pre Slovenský skau-

ting a za usporiadanie medzinárod-
ného stretnutia skautov EUROCOR 
98. V roku 1999 mu Slovenský skau-
ting udelil vyznamenanie za skaut-
skú vernosť II. stupňa.  

S bratom Zelinkárom sa skautom 
spájajú hlboké zážitky. Pootvoril 
nám učebnicu prírody, ktorú doko-
nale poznal. Jeho asketický prístup 
k životu, prísna sebadisciplína, pra-
covitosť, duch optimizmu, úžasný 
rozprávačský talent, encyklopedic-
ké vedomosti, ako aj pevná vôľa boli 
to, čo z neho urobilo legendu.  

Michal Pálka 

Za bratom Zelinkárom

Ing. Jaroslav Charvát , lesný inži-
nier, dlhoročný pedagóg a správca Bo-
tanickej záhrady v Banskej Štiavnici, 
sa  narodil  28.4.1898 v Olomouci ako 
syn profesora na Slovanskom gymná-
ziu v Olomouci.  
V Olomouci získal mladý Jaroslav zá-
kladné vzdelanie a gymnázium po 
kvartu. Po otcovom penzionovaní v 
roku 1912 sa presťahovali do Prahy, 
kde pokračoval na pražskom gym-
náziu. Po vypuknutí I. svetovej voj-
ny   v roku 1914 rodičia evakuovali 
do  Chrudimi, preto gymnázium do-
končil až v Chrudimi (1916). V roku 
1917 na otcove želanie ako pedagóga 
zložil druhú maturitnú skúšku na Uči-

teľskom ústave v Hradci Královom. Po 
prvej maturite krátko učil na Ľudovej 
škole v Chrudimi (1916/1917).
V roku 1917 pokračoval v štúdiu na 
Vysokej škole poľnohospodárskej, 
Odbor lesného inžinierstva vo  Viedni, 
ale  po roku štúdia  a  rozpade monar-
chie chcel ostať v novej Českosloven-
skej republike, a preto v štúdiu pokra-
čoval na Lesníckom odbore Vysokej 
škole technickej v Brne. Po absolvova-
ní štátnych skúšok 28.7.1921 a pro-
mócii odchádza na Slovensko (1921). 
Na Slovensku začína pracovať na Ria-
diteľstve štátnych lesov a majetkov v 
Liptovskom Hrádku (1921), vzápä-
tí odchádza na Riaditeľstvo štátnych 
lesov a majetkov do Solivaru (1922 
– 1923).  V roku 1924  prichádza  na 
Štátnu vyššiu lesnícku školu do  Ban-
skej Štiavnice, kde ho prijíma do uči-
teľských služieb vtedajší riaditeľ školy 
Ing. Miloš Adamička. Na škole pôso-
bí ako stredoškolský profesor neuve-
riteľných 34 rokov až do roku 1958. 
Dĺžkou svojho pôsobenia na škole pat-
rí k najdlhšie pôsobiacim pedagógom 
na škole. V roku 1958 odchádza núte-

ne do dôchodku. Pedagogickú kariéru 
Ing. Charvátovi ukončil riaditeľ školy - 
nomenklatúrny káder Komunistickej 
strany, ktorý ihneď po svojom nástu-
pe do riaditeľskej funkcie sa politicky 
nespoľahlivého Charváta zbavil pod 
zámienkou  jeho čerstvej šesťdesiatky. 
Ing. Charvát vychoval stovky, mož-
no povedať celú generáciu lesníkov, z 
ktorých mnohí sa vypracovali na vyni-
kajúcich odborníkov. Dal im pevné zá-
klady z pestovania lesov, lesníckej bo-
taniky, ale aj ďalších disciplín, pretože 
prof. Charvát svojimi širokými, hlbo-
kými vedomosťami a prenikavou in-
teligenciou bol pravým lesníckym po-
lyhistorom. Ovládal niekoľko jazykov. 
Počas rokov sa stal na škole legendou. 
Po vzniku Slovenského štátu z pro-
fesorov českej národnosti zostal na 
škole učiť len on. To, že mohol ostať 
na Slovensku, neovplyvnila jeho od-
bornosť, ale skutočnosť, že mal za 
manželku Slovenku, a tak mohol do-
stať výnimku z núteného odsunu do 
Čiech. Okrem svojho učiteľského po-
volania na Lesníckej škole ťažiskom 
jeho pôsobenia v Banskej Štiavnici sa 

stalo jeho správcovstvo Botanickej zá-
hrady pri Lesníckej škole. Po zrušení 
vysokej školy v r. 1919 a jej odchode  
do Šoprone prevzala Botanickú záhra-
du do správy novovzniknutá Česko-
slovenská štátna vyššia lesnícka ško-
la. Jej priamym vedením bol v roku 
1924 poverený Ing. Jaroslav Charvát, 
ktorý ju v rámci finančných možností 
spravoval až do r. 1956. Začal realizo-
vať  aj projekt obnovy záhrady, ktorý 
významne podporila vyhláška Pove-
reníctva školstva a kultúry č.25/1958, 
ktorou bola záhrada vyhlásená v 
zmysle zákona SNR o štátnej ochrane 
prírody č.1/1955 Zb. za Chránenú zá-
hradu, za čo  vďačíme aj prof. Charvá-
tovi. Vykonal súpis dendrologických 
druhov Botanickej záhrady, ktorý bol 
vydaný aj samostatne i v ročenke les-
níckej školy. Okrem svojej lesníckej 
odbornosti a pedagogickej praxe bol aj 
známym odborníkom v hudbe a tiež 
maľoval ako samouk obrazy pre pote-
šenie svoje i svojich priateľov. 
Zomrel 30.11.1962 v Banskej Štiavni-
ci, kde je aj pochovaný na Frauenber-
skom  cintoríne. Viliam Stockmann

Jeden z najdlhšie pôsobiacich profesorov Lesníckej školy v B.Štiavnici 

Pozvánka
Srdečne Vás pozývame na stret-
nutie podpornej skupiny prí-
buzných, starajúcich sa o blízke-
ho s Alzheimerovou chorobou, 
ktorá sa uskutoční  dňa 02. 05. 
2013 o 14.00 hod.v spoločen-
skej miestnosti DOMOVA MÁ-
RIE, Ul. Špitálska 3, Banská 
Štiavnica.Téma: Špecifiká sta-
rostlivosti o chorého s Alzhe-
imerovou chorobou. Predná-
šajúci:  Bc. Júlia Neuabeurová. 
Tešíme sa na vás! Kontakt: e-
mail: riaditel@domovmarie.sk, 
Tel.: 045/6921401, 6921366, 
zdravdm@domovmarie.sk, 
0903/266 212.

Deň Matiek
Živena – spolok slovenských 

žien, MsÚ Vás srdečne pozýva 
na Deň Matiek, ktorý sa usku-
toční v pondelok 13.mája 2013 
o 16:00 v Kultúrnom centre, 
Kammerhofská 1, B.Štiavnica. 
Príďte si pozrieť program, ktorý 
pre Vás s láskou pripravili Vaše 
deti a vnúčatá. Bohatý kultúrny 
program a malé občerstvenie. 
Na príjemné posedenie s Vami 
sa tešia organizátori.   
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

Jarné slniečko  a teplé počasie 
prináša so sebou každoročne 
prebúdzanie prírody ako aj 
zvyšovanie aktivity človeka 
v nej. 

Slnečné dni lákajú  občanov do zá-
hrad a na prechádzky do prírody.  
Rozpustený sneh odkryje pozo-
statky jesene v podobe uschnutej 
trávy, kríkov a lístia. V tomto ob-
dobí sa občania často nechávajú 
v rámci  upratovania svojich po-
zemkov zlákať na vypaľovanie su-
chej trávy a kríkov na svojich zá-
hradách a humnách. Žiaľ, ľudia si 
neuvedomujú, že v dobe trvania  
suchého a teplého počasia v jar-
ných mesiacoch sa rapídne zvyšu-
je riziko vzniku požiarov pri tých-
to činnostiach. 
Každoročné štatistiky požiarovos-
ti SR nasvedčujú, že aj napriek ne-
ustálemu upozorňovaniu na zákaz 
vypaľovania porastov bylín, kríkov 
a stromov  občania túto činnosť a 
riziko s ňou spojené často podceňu-
jú.   Poďme trochu k celkovej štatis-
tiky požiarovosti.  Na území okre-
sov Banská Štiavnica, Žarnovica a 
Žiar nad Hronom vzniklo v roku 
2012 spolu 264 požiarov a priame 
škody boli 514 750,-€.  Pri týchto 
požiaroch došlo k usmrteniu dvoch 
osôb a k zraneniu dvoch osôb. Naj-
častejšou príčinou vzniku požiaru 
bolo vypaľovanie trávnatých po-
rastov v 64 prípadoch s priamou 
škodou 3 800,-€. Na prvý pohľad 
“bezpečné“ vypaľovanie suchej trá-
vy na malej ploche alebo  spaľova-
nie zhrabaných porastov môže za-
príčiniť požiar veľkých rozmerov. 
Oheň v otvorenom priestore sa za 
vhodných klimatických podmienok 
šíri veľmi rýchlo a svojimi rozmer-
mi neraz spôsobí škody na živo-
toch , majetku , životnom prostredí 

a môže taktiež spôsobiť ekologic-
ké straty, ako je strata veľkej časti 
lesa, chránených porastov a bylín a   
úhyn chránených živočíchov. 
V prípadoch dlhotrvajúceho sucha, 
zvýšeného výskytu požiarov a vy-
sokého požiarneho nebezpečen-
stva v lesoch vyhlasuje Okresné 
riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru v Žiari nad Hronom  
čas zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiaru. 
Dôležité je pripomenúť, že vypa-
ľovanie porastov je podľa zákona 
o ochrane pred požiarmi striktne 
zakázané v každom období, nie 
len v čase zvýšeného nebezpečen-
stva vzniku požiaru! V prípade po-
rušenia tohto zákazu hrozí podľa 
zákona fyzickej osobe pokuta až 
do výšky 331 €, resp. v blokovom 
konaní do výšky 100 €, právnickej 
osobe alebo fyzickej osobe-pod-
nikateľovi  je možné uložiť poku-
tu až do výšky 16 596 € . V roku 
2012  boli prerokované na Okres-
nom riaditeľstve Hasičského a zá-
chranného zboru v Žiari nad Hro-
nom 2 priestupky za vypaľovanie 
suchých trávnatých a krovinatých 
porastov a 18 bolo ukončených 
blokovou pokutou.
Občania by sa mali oboznámiť aj 
so všeobecne záväznými nariade-
niami obce, ktoré upravujú aj spô-
sob spaľovania odpadov na voľ-
nom priestranstve – v niektorých 
prípadoch ho aj  zakazujú. V prí-
pade vyhlásenia zvýšeného ne-
bezpečenstva vzniku požiarov je 
akékoľvek spaľovanie  na voľnom 
priestranstve zakázané. 
Spaľovanie nie je jediný spôsob 
ako sa zbaviť biologického odpa-
du, je možné zbaviť sa ho napr. 
kompostovaním, ukladaním do 
špeciálnych kontajnerov alebo do 
zberných dvorov.

Chceme touto cestou upozorniť na 
niektoré zásady, ktoré je fyzická 
osoba  je pri  spaľovaní horľavých 
látok na voľnom priestranstve  po-
vinná dodržiavať: 
- oznámiť pred začatím spaľovania 
miesto a čas spaľovania na Okresné 
riaditeľstvo HaZZ v Žiari nad Hro-
nom (t.č.150),
- sledovať klimatické podmienky, 
kontrolovať miesto spaľovania
- ukladať horľavé látky do uprave-
ných hromád tak, aby  neohrozovali 
svojím sálavým teplom alebo odlie-
tajúcimi časticami okolie
- zabezpečiť potrebné množstvo ha-
siacich prostriedkov na zabránenie 
rozšírenia ohňa 
- vykonávať neustále kontrolu mies-
ta spaľovania
- po skončení vykonať dohasenie 
zvyškov po spaľovaní a skontrolo-
vať okolie.
V prípade vzniku  požiaru je ob-
čan povinný, ak je to v jeho silách, 
uhasiť požiar  alebo vykonať nevy-
hnutné opatrenia na zamedzenie 
jeho  šírenia. Včasné spozorovanie  
požiaru je predpokladom k účin-
nému a rýchlemu zásahu. Hlavne 
požiar, ktorý vznikne v ťažko prí-
stupnom teréne – kopcovitom a 
členitom, sa za veterného počasia 
veľmi rýchlo môže rozšíriť na veľ-
kú plochu a  vlastnými prostried-
kami ho už nie je možné uhasiť. V 
tomto prípade je potrebné okamži-
te volať tiesňovú linku hasičského 
a záchranného zboru 150, prípad-
ne linku tiesňového volania 112 .
    Len zvýšenou opatrnosťou, ostra-
žitosťou a  uváženým konaním nás 
všetkých sa  nám podarí preklenúť 
jarné obdobie  s čo najmenším poč-
tom požiarov, najmenšími škodami 
na majetku , prírode a samozrejme 
bez strát na ľudských životoch.

Slavomír Búci

Nebezpečenstvo vzniku požiarov
Spomienka
Prišla chvíľa 
spomienky
„Čas plynie a 
rana bolí, ani 
čas ju neza-
hojí. Jediné 
srdce na tom-
to svete sme mali, ktoré nás 
vždy dokázalo milovať. A 
keby aj teraz všetci láskou 
vzbudiť sme ho chceli, ne-
ozve sa nám už nikdy viac. 
Za mamičkou, ktorá skrom-
ná bola vo svojom živote, ale 
veľká v láske a dobrote.“ 
28. apríla uplynú 4 roky, 
čo sa s nami navždy roz-
lúčila naša mamička a ba-
bička Marienka Korimová. 
Spomínajte s nami... 

Dcéra Ivica

Pozývame Vás na 9. ročník 
podujatia “Náckova Štiavnica”, 
ktoré sa uskutoční 26. apríla 
2013 (piatok) o 17:00 v 
Kultúrnom centre, Kammer-
hofská 1, Banská Štiavnica. 

Program: Privítanie “pergmó-
nov”, profil doc. Ing. Ivana Herčka, 
CSc., Duch a hlavná téma poduja-
tia – “Nácko, Štiavnická Anča a sú-

časné snahy jej záchrany”, súťaž v 
prednese náckových vtipov, špásov 
a príbehov v štiavnickom dialek-
te (“štjavnyčtina”), súťažný kvíz zo 
znalosti “štyavnyčtiny”. Sprievodná 
akcia: Jazda mimoriadneho histo-
rického motorového vlaku, “Štiav-
nickej Anči” zo Zvolena do Banskej 
Štiavnice s odchodom zo Zvolena o 
13:50. Náckov povestný výjazd vla-
kom z Banskej Štiavnice do Hron-

skej Dúbravy  pravidelným spojom s 
odchodom o 14:17 a príchodom do 
Hronskej Dúbravy o 14:46. Návrat 
v “Štiavnickej Anči” s odchodom z 
Hronskej Dúbravy o 14:55 a prícho-
dom do Banskej Štiavnice o 15:41. 
“Štiavnická Anča” odchod z Banskej 
Štiavnice o 17:15 a príchod do Zvo-
lena o 18:28. Po skončení poduja-
tia sa bude podávať guláš! Na Vašu 
účasť sa tešia organizátori.

NÁCKOVA ŠTiAVNiCA 2013

Obvodný úrad Žiar nad Hronom, 
odbor živnostenského podnika-
nia oznamuje podnikateľom, u 
ktorých bolo do 31.5.2010 roz-
hodnuté o pozastavení prevádz-
kovania živnosti na dlhoročné 
lehoty, aby si v súlade s novou 
právnou úpravou upravili svo-
je právne vzťahy do  31.5.2013, 
inak im uplynutím tejto doby po-
zastavené živnostenské oprávne-
nie zanikne.
Znamená to, že všetci podnikate-
lia, ktorí mali  k  1.6.2010 poza-
stavené prevádzkovanie živnosti 
na dlhšiu dobu ako 3 roky, musia 
oznámiť živnostenskému úradu 
zmenu obdobia pozastavenia živ-
nosti (najdlhšie do 31.5.2013). 
Podnikateľom, ktorí si nesplnia 
uvedenú povinnosť do určeného  
termínu, živnostenské oprávne-
nie zanikne k 1.6.2013.

Robert Müller

Informácia pre 
podnikateľov

Oznam 
Kriminálna komédia Ryba v 

Trojke, ktorá sa mala hrať v pia-
tok 10.mája 2013 o 19:00 hod. v 
divadle pivovaru erB, sa z technic-
kých príčin ruší. 

Tím erBu
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Presne pred týždňom, dňa 18.4,  
sa v priestoroch Kultúrneho 
centra uskutočnil Galavečer 
súťaže Miss stredných škôl 
Banská Štiavnica.

 O predchádzajúcom dianí sme vás 
už informovali, tak dnes sa bude-
me venovať už iba samotnému vy-
vrcholeniu súťaže. 
Galavečer, alebo Galapoobedie tr-
valo takmer hodinu a pol a v tých-
to riadkoch sa vám pokúsim opísať 
atmosféru, ktorá tam celý čas pano-
vala. Celým programom nás spre-
vádzali dvaja moderátori a členovia 
organizačného tímu Michaela Mon-
tilla a Tomáš Jaško. Moderátorský 
pár pomáhal dievčatám zbaviť sa 
trémy a nervov, ktoré mali pred sa-
motným začatím tejto šou. Z pohľa-
du diváka musím uznať, že to nedali 
dievčatá na sebe poznať od začiatku 
až do konca. 
V prvom rade sa nám dievčatá uká-
zali v „bežnom oblečení“, ktoré tvo-
rili legíny a tričko s logom Miss. 
Neskôr dievčatá odpovedali na nie-
koľko otázok, aby sa diváci nemuse-
li rozhodovať len na základe toho, čo 
vidia. Po krátkej prestávke, ktorá slú-
žila na hlasovanie, nasledovala pro-
menáda v plavkách. A aj keď by to 
mnohí nepovedali, dievčatá sa na to 
dali dobrovoľne.  A to najlepšie čaka-
lo nakoniec. Promenáda v krásnych 
večerných šatách, ktoré mali dievča-

tá aj s moderátorkou zapožičané zo 
Salónu Vera v Žiari nad Hronom. V 
závere, ako to býva, bolo vyhlásenie 
výsledkov, na ktoré dievčatá netr-
pezlivo čakali. Tento rok mali mož-
nosť dievčatá získať viacero titulov. 
Okrem tradičného titulu Miss ale-
bo 1. či 2. Vicemiss tu boli tituly ako 
Miss Sympatia, Miss Facebook a 
Miss profesorský zbor. Za Miss pro-
fesorský zbor, ako to z názvu vyplý-
va, mali hlasovať profesori či učitelia 
na našich školách. Celkovo hlasova-
li tri školy. Gymnázium A. Kmeťa, 
Katolícke Gymnázium a SPŠ Samu-
ela Mikovíniho. Tento titul získala 
prekvapená žiačka Katolíckej ško-
ly Sv. Františka Assiského Lucia Čá-
kyová. Titul Miss Sympatia mohlo 
získať dievča, ktoré dostalo najviac 
hlasov počas Galavečera, keď hlaso-
vali ľudia v hľadisku. Miss Sympatia 
a zároveň 1. Vicemiss sa stala žiač-
ka SPŠ S. Mikovíniho Nikola Šušovi-
cová. Pri titule Miss Facebook bolo 
na dievčatách, koľko „likov“ získajú. 
Tento titul sa podarilo získať žiačke 
Gymnázia A. Kmeťa Silvii Žarnovi-
čanovej s konečným počtom hlasov 
1 516. Silvia sa avšak tento rok sta-
la aj absolútnou Miss stredných škôl 
Banská Štiavnica. A na záver 2. Vi-
cemiss sa stala tiež žiačka Gymná-
zia A. Kmeťa, Vanesa Szűcs. A celou 
touto atmosférou nás sprevádzala 
spevom aj mladá, talentovaná spe-
váčka, ktorá bola malým prekvape-

ním, Viki Matušovová. A na záver, 
aby sme nezabudli, dievčatá dostali 
krásne darčeky v podobe poukážok 
a rôznych vecných cien od sponzo-
rov, bez ktorých by sa také niečo 
nikdy nemohlo uskutočniť.  Preto 
sa chceme poďakovať všetkým veľ-
kým aj malým sponzorom, finanč-
ným aj nefinančným. Najmä pani 
Anne Blahútovej, ktorá nám zapo-
žičala krásne šaty pre dievčatá, sta-
vebnej firme Combin, ktorá nám 
umožnila postaviť mólo, po ktorom 
dievčatá celý večer kráčali. Všetkým 
tým, ktorí nám pomohli spropago-
vať Miss, Mestu Banská Štiavnica, 
Štiavnickým novinám, ale aj štu-
dentskému internetovému portálu 
Student24. Za grafickú stránku sa 
chceme poďakovať žiakovi zo SPŠ 
S. Mikovíniho Borisovi Farkašovi,  
ktorý bol tiež v tíme organizáto-
rov. Ďalej sa chceme poďakovať za 
hlavnú cenu, nafotenie fotobook-u, 
Mariánovi Holubovi. Všetkým ka-
derníctvam, ktoré nám poskytli 
poukážky, kaviarňam a pizzeriám. 
Obchodu Comex, ktorý zabezpečil 
tlačiarenské služby a taktiež obcho-
du Allcom. Chceme sa poďakovať 
každému, kto priložil roku k dielu 
a pomohol. Veríme, že týmto roč-
níkom sa nič nekončí, ale ešte len 
všetko sa začína a že žiaci na našich 
školách budú pokračovať v tradícií, 
ktorú sme chceli vytvoriť. 

Nikola Ďuricová

Galavečer Miss stredných škôl B.Štiavnica

Dolná dopravná štôlňa šachty 
Lill

Ústie štôlne sa nachádza v hor-
nej časti obce Hodruša – Hámre 
tesne vedľa štátnej cesty poniže 
oceľovej konštrukcie dopraveného 
mosta z Hornej dopravenej štôl-
ne Lill. Murovaný kamenný por-
tál štôlne je omietnutý cementovo 
– vápennou omietkou. V nadpra-
ží klenutého vstupu do štôlne je v 
omietke nápis „Prekop k Lill šach-
te.“ Nad ním je umiestnený kruho-
vý reliéf s baníckymi symbolmi. 
Portál štôlne bol zrekonštruova-
ný v roku 2011 Občianskym zdru-
žením KERLING s prispením Na-
dácie Československej obchodnej 
banky, a.s..
Foto: Lubo Lužina

 BŠHBS

Vstupné portály štôlní: 11.časť

Zdravé a chutné recepty našich 
čitateľov 

Zeleninové 
placky
Potrebujeme: 
mexická zelenina, 3 PL polohrubej 
múky, saláma - mäkká 300g, 2-3 
vajcia, soľ, vegeta, čierne korenie
Postup:
Zeleninu osmažíme na oleji. Po-
tom chvíľu necháme prikrytú na 
miernom ohni. Pridáme na koc-
ky nakrájanú salámu. Vajca odde-
líme. Z bielkov vyšľaháme sneh, 
pridáme soľ. Žĺtka zmiešame so 
zeleninou. Potom spojíme sneh a 
zeleninu tak, aby vznikla jemná 
zmes. Nakoniec pridáme múku a 
vegetu a čierne korenie na dochu-
tenie. Zmes vyprážame na oleji. 

Dobrú chuť!

Memoriál 
Michala Buzalku

OZ Ranč Nádej Vás srdečne po-
zýva o 13:00 na 11. ročník otvo-
renia sezóny Ranču Nádej. Dňa 
5.5.2013 sa uskutoční o 14:30 
hod. založenie miestneho odboru 
Matice slovenskej vo Sv. Antone na 
Ranči Nádej. Srdečne pozývame!

Do pozornosti 
čitateľov

V sobotu 27. apríla o 20:45 
hod  na STV 2 môžete sledovať 
rozhovor s naším rodákom, spi-
sovateľom v relácii Anjeli strážni 
Antona Hykischa.

Prenájom 
priestorov
Spojená škola, Špitálska 4, 969 
56 Banská Štiavnica ponúka na 
prenájom nebytové priestory.  
Podrobnejšie informácie na webo-
vej stránke školy www.sosbs.sk 
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Vážení lúštitelia!
Výhru vecnú cenu hrnček + mag-
netka s motívom podľa vlastného 
výberu + prívesok jašterička v hod-
note 10 € si výherca môže vyzdvih-
núť v predajni ALLCOM, Radničné 
nám. 11, B.Štiavnica. Správne zne-
nie krížovky z č.14/2013: „Kto ne-
vidí krásy prírody, nič nevidí.“ 
Výhercom sa stáva Silvia Holube-
ková, Svätý Anton 446. Srdečne 
blahoželáme! Tento týždeň hrá-
me o slúchadlá + kvalitné tričko 
v hodnote 12€, ktorú nám do súťa-
že venovala firma ALLCOM, spol. s 
r.o., Banská Štiavnica.
V tajničke sa ukrýva výrok Roche-
foucalda: 
A., Veľakrát, zn. síra, bór, draslík, 
slušnosť, okno, 
B., Nalieva, puklo, koniec taj-
ničky, 
C., Obloky, kraj v SR, neodborník, 
divoko, predložka 3.pád,     
D., Stred slova Avion, rímsky cisár, 
príjemne, slov. tlačová agentúra,
E., Ozn. vozidiel Španielska a Nór-
ska, zaujíma sedaciu polohu, ročné 

obdobie, česká TV, vidina, 
F., Úder v boxe, opak 
svetla, Terézia, alkoholic-
ký nápoj plurál, satan,              
G., 2.časť tajničky,            
H., Zn. elektrospotrebi-
čov, existovalo, kaz, po-
lotuhé jedlo, verejná pla-
váreň,   
I.,  Selén, umenie, taneč-
ný orchester čsl. rozhla-
su, hŕba, plietol,         
J., 3. časť tajničky, škod-
livé motýle,  
K., Samohlásky v slove 
diale, hlas psa, spoj le-
pom, kalila si básnicky,
1., 1. časť tajničky, 
bdej,     
2., Textová skratka, biograf, žen. 
meno,    
3., Usušená tráva, otmavne,    
4., Tvoja česky, nesmieš, vodík, 
5., Odevná agentúra, Hedviga, se-
miti,        
6., Šetrí, mláďa kravy, evidencia vo-
zidiel,   
7., Metropola Moravy, preto, ozn. 

áut Tobago a Zambia,
8., Vykonáva popravu, František, 
tkanina, 
9., Technické služby, doska, kričte,       
10., Ampér, Karol, polodrep,      
11., Veľký klinec, druh plesňového 
syra, ako po rusky,      
12., Potok, výr, južný strom,
13., Oska, divoká, slabo udrel, 

14., Cudzie žen. meno, kalich, 1001 
v Ríme,
15., Liter, dvojka, tne, dávaj hlas, 
16., Otec, najmladší útvar prvohôr, 
zapletala, 
17., Košická zn. auta, uložené pe-
niaze v banke, bál.
Pomôcka: Perm, TOČR, veda, takt  

Pripravuje: Anna Rihová

kultúra

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Pozývame vás na kultúrne podujatia
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Nedeľa 28.4.   15:00, 2,50 €

IMPYHO DOBRODRUŽSTVÁ 
Animovaný / Dobrodružný / Komé-
dia / Rodinný , Nemecko, 2008, 84 
min,  DVD 
Dinosaurus Impy dostáva k svojim narode-
ninám naozaj zvláštny dar: roztomilú pan-
du Baboo. Najnovší prírastok na ostrove 
Tikiwu si získava sympatie všetkých jeho 
obyvateľov, zvlásť profesora Tibbertona a 
jeho hovoriacich zvieratiek. Impymu sa ale 
jeho nová sestrička nezdá a vôbec sa nechce zmieriť s tým, 
že by už nebol stredobodom pozornosti.

Sobota 27.4.  18:30, 2,50 €

NEDOTKNUTEĽNÍ
Komédia/dráma, Francúzsko, 112 min. 2012, MP 
15, DVD
Ochrnutý a bohatý aristokrat Philippe si za svojho 
opatrovníka vyberie Drissa, živelného mladíka z pred-
mestia, ktorého práve prepustili z väzenia. Inými slova-
mi – nájde si na túto prácu tu najmenej vhodnú osobu. 
Podarí sa im však prepojiť nemožné: Vivaldiho a popu-
lárnu hudbu, serióznosť a žoviálne vtipy, luxusné obleky 
a tepláky. Bláznivým, zábavným, silným, neočakávaným 
a hlavne „nedotknuteľným“, presne takým sa stane ich 
priateľstvo... Komédia s dramatickou zápletkou o tom, 
že ani od krku po prsty na nohách nehybný človek od-
kázaný na pomoc druhých, nemusí stratiť zmysel živo-
ta. A o to, že i najmenej pravdepodobné spojenie me-

lancholického 
multimilionára 
a extrovertné-
ho recidivistu 
môže na diváka 
zapôsobiť hu-
morne a môže 
sa z neho stať 
kasový trhák.

18. 5.2013, sobota 
19:00 hod. Kultúrne centrum B. Štiavnica

13 najlepších hlasov legendárneho Veľkého 
zboru donských kozákov na jedinečnom 

koncerte v Banskej Štiavnici.

d0nski k0zAci

Viac informácií: ic@banskastiavnica.sk  045/6790362
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Galéria Jozefa Kollára sa vo 
štvrtok 18.4.2013 predpo-
ludním zaplnila návštevníkmi. 

Predovšetkým deťmi, študentami  a 
učiteľmi. Medzinárodná výtvarná sú-
ťaž MY SA NEVIEME SŤAŽOVAŤ NA-
HLAS mala svoju vernisáž. Motívom 
jubilejného 15. ročníka bola  téma 
„Zázračný svet a my“. Deti opäť ne-
sklamali. Farebné dielka sú plné nápa-
dov, vitality a dobrej nálady. Dominu-
jú témy zvierat, rastlín, krajiny a ľudí.
Súťaže sa zúčastnilo spolu 39 škôl a 
354 prác. Porota to vôbec nemala ľah-
ké, ale napokon udelila ceny v 6. kate-
góriách. Ceny odmeneným odovzdali 
reprezentanti organizátorov  súťaže 
PhDr. Jozef Labuda, CSc. (SBM), Pae-
dDr. Viera Ebert (Mesto Banská Štiav-
nica), Mgr. Mária Petrová (Pohronské 
osvetové stredisko), Silvia Redlingero-
vá (SAŽP). Komisárkou súťaže a vý-
stavy bola Mgr. Marta Kováčová. Ver-
nisáž osviežili krátkym programom 
žiaci a pedagógovia ZUŠ Banská Štiav-
nica, občerstvenie darovali „Potravi-
ny ERNEK“ – ďakujeme. Víťazi získa-
li originálne keramické darčeky, ktoré 
pod vedením Mgr. Anny Ďuricovej vy-
tvorili deti v dielničke v Kammerhofe 
(Škola v múzeu). 
OCENENÍ AUTORI A KOLEKTÍVY
1.Kategória  - Materské školy:
Materská škola Bratská 9, Banská 
Štiavnica, Materská škola Banská 
Belá, Materská škola Štiavnické Bane
Čestné uznania: Materská škola 
Radvanská 28 Banská Bystrica, Ma-
terská škola Prachatická 45 Zvolen, 
Materská škola Clementisa 251/12 
Prievidza
2. Kategória  -  1. stupeň ZŠ - dip-
lomy
Pavlína Kubincová, ZŠ Ďumbierska  
17 Banská Bystrica, Romana Valková, 
ZŠ J. Zemana, Školská 6 Nová Baňa, 
Janko Glézl, ZŠ J. Horáka  Banská 

Štiavnica, Diana Štefanková, ZŠ a MŠ 
Svätý Anton, Henika Dudáková, SKŠ 
sv. Františka z Assisi Banská Štiavni-
ca, Eduard Martinka, Ďumbierska 17 
Banská Bystrica
3. Kategória - 2.stupeň ZŠ - dip-
lomy 
Katarína Juricová, ZŠ J. Horáka Ban-
ská Štiavnica, Terézia Říhová, ZŠ J. 
Horáka Banská Štiavnica, Martina 
Pavlendová, SKŠ sv. Františka z Assisi 
Banská Štiavnica, Kristína Jurasová, 
Lyceum  J.G.Tajovského Nadlak, Na-
tália Neumannová, ZŠ Ďumbierska 
17 Banská Bystrica
2.stupeň – čestné uznanie: Regina 
Mazánová, ZŠ Marcelová
Cena POS  za kreativitu, Hana Gubo-
vá, ZŠ Veľké Uherce, Martina Chochu-
lová, ZŠ Veľké Uherce 
4. Kategória -  Základné umelecké 
školy I. stupeň
Sabina Arvajová, ZUŠ Banská Štiavni-
ca , Matúš Lapuniak, Súkromná ZUŠ 
Bratislava, Dominik Krajčovič, ZUŠ 
Nová Baňa
5. Kategória - Základné umelecké 
školy  II. stupeň
Veronika Štirblová a Pavlíva Knižková, 
ZUŠ Banská Štiavnica, Denisa Bobo-
ková, ZUŠ Hliník nad Hronom, Slavo-

mír Dobrík, ZUŠ Nová Baňa, Terézia 
Vajsová, ZUŠ Banská Štiavnica, Jozef 
Gibala, ZUŠ Banská Štiavnica, Domi-
nik Hájovský, ZUŠ Vlkovce 
6. kategória- SŠ, VŠ, dospelí – dip-
lomy SAŽP 
Martina Repková, SOŠ Žarnovica, Sil-
via Somorovská, Stredná umelecká 
škola scénického výtvarníctva Brati-
slava, Alena Valentová, Stredná ume-
lecká škola Levice
Cena Galérie Jozefa Kollára za kre-
ativitu: Kolektívu žiakov Špeciálna-
základná škola v Banskej Štiavnici
Cena Galérie Jozefa Kollára za kre-
ativitu: Kolektívu žiakov ZUŠ v Ban-
skej Štiavnici
Čestné uznanie GJK: Kolektívu žia-
kov SKŠ sv. Fr. z Assisi Banská Štiavni-
ca za súbor výtvarných prác „Sovičky“   
Čestné uznanie POS: Kolektívu žia-
kov Lýcea J.G. Tajovského v Nadlaku 
za kolekciu výtvarných prác 
Čestné uznanie GJK: Kolektívu žia-
kov Spojenej internátnej školy v Žda-
ni. Výstava v Galérii Jozefa Kollá-
ra v Banskej Štiavnici  potrvá do 
16.6.2013, nezabudnite ju navští-
viť  – bezpochyby Vás dobre naladí. 
Srdečne pozývame!    

Iveta Chovanová

Výstava „Zázračný svet a my“ otvorená!

Ocenené autorky foto Katarína Patschová

BBSK – Pohronské osvetové stre-
disko Žiar nad Hronom – Pracovis-
ko Banská Štiavnica, Banskoštiav-
nicko-hodrušský banícky spolok, 
Mesto Banská Štiavnica, Kultúrne 
centrum Banská Štiavnica, Autorský 
klub literátov, hudobníkov a výtvar-
níkov v Banskej Štiavnici vyhlasujú  
súťaž  v prednese umeleckého tex-
tu s tematikou baníctva a Banskej 
Štiavnice: ŠTIAVNICKÝ PERMO-
NÍK. Cieľ a poslanie súťaže: Oživiť 

pre mladú generáciu banícke tradí-
cie. Podporiť interpretačné umenie 
žiakov a študentov. Propagácia tvor-
by autorov Banskej Štiavnice, pod-
sitnianskeho regiónu, ale aj autorov 
z iných regiónov Slovenska s temati-
kou baníctva a B. Štiavnice
Súťaž je vyhlásená pre vekové kate-
górie:
    Materské školy
    Žiaci  1. -  3. ročníka  ZŠ
    Žiaci  4. -  6.  ročníka  ZŠ
    Žiaci  7. -  9.  ročníka  ZŠ
    Študenti  SŠ

Literárne druhy a žánre  -  ľubovoľ-
né  (poézia, próza, povesti, legendy, 
báje, balady, poviedky, úryvky z ro-
mánov, noviel…)
Rozsah prednesu – max.  5 minút 
(porota si vyhradzuje právo v prí-
pade dlhšieho textu prerušiť súťa-
žiaceho). Súťažiaci môžu súťažiť s 
textom napísaným : 1. v spisovnej 
slovenčine alebo 2. "v štiavničtine" 
(uviesť v prihláške). Termín súťaže:  
3. 6. 2013 (organizátori si vyhradzu-
jú právo zmeny termínu). Uzávier-
ka prihlášok do súťaže:  20. 5. 2013, 

text prihlášky je v prílohe propozícií.
Pre súťažiacich sú pripravené pek-
né ceny. Prednesy bude hodnotiť 
odborná porota  (vyučujúci sloven-
ského jazyka a literatúry, členovia 
banskoštiavnicko-hodruškého ba-
níckeho spolku a štiavnickí literáti)
Prihlášky posielajte na adresu:
Pohronské osvetové stredisko, 
Nám. sv. Trojice 7,  969 01 Banská 
Štiavnica 
Bližšie info na č.t.: 0915 819 989, 
mail: petrova@osvetaziar.sk  

Mária Petrová

Pozvánka

Na knižnom 
veľtrhu 
v Budapešti

Historický román Anna Regi-
na úspešnej slovenskej spisovateľ-
ky Rút Lichnerovej  predstavili v ne-
deľu 21.apríla na medzinárodnom 
knižnom veľtrhu v Budapešti. 
Podujatie sa uskutočnilo priamo na 
výstavisku v sále Hess András te-
rem, ktorá bola zaplnená do posled-
ného miesta. Moderovala ho Renáta 
Deáková, ktorá predstavila autorku 
a jej literárnu tvorbu. Rút Lichnero-
vá priblížila dielo v slovenčine, jeho 
prekladateľka Klára Körtvélyessy 
v madarčine.  V intenzívnej a pod-
netnej diskusii sa hovorilo o vzniku 
diela, o nových cestách v historickej 
próze, o význame diela v stredoeu-
rópskom kontexte, ale aj o historic-
kej Banskej Štiavnici, ktorá podnieti-
la vznik románu. Podujatie ukončila 
autogramiáda v stánku prestížneho 
maďarského vydavateľstva Európa, 
kde kniha vyšla. ŠN

Stretnutie 
pletiarov

Srdečne Vás pozývame na pria-
teľské športovo-kultúrne poduja-
tie pre všetkých bývalých i súčas-
ných pletárov, ktoré sa uskutoční v 
stredu 8.5.2013 od 10:00 na šta-
dióne Banská Štiavnica (v prípa-
de nepriaznivého počasia sa poduja-
tie bude konať v Kultúrnom centre, 
Kammerhofská 1). Program: Priví-
tanie, kultúrny program, priateľské 
debaty, klebetnica, tombola, športo-
vé podujatia, občerstvenie, vstupné: 
1,-€ (v cene guláš a lístok do tombo-
ly).Bližšie info: 0908 963 829, e-ma-
il: svetro@stonline.sk. alebo p. Ky-
jovský 0910 933 916  

Org. výbor
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U susedov sme bodovali naplno
Prvý jarný zápas nám vyšiel 
veľmi dobre

Majstrovstvá regiónu - STRED
20.kolo hralo sa 21.4.2013
MFK Nová Baňa - Sitno Banská 
Štiavnica 0:4 (0:2)
Góly: 2.,46.,64.min. Kminiak, 
5.min Hanzlík P.
Zostava: Pažout, Ďurovič (60.Šov-
čík), Necpal, Macejko, Ferenčík st., 
Barák, Kulik (89.Čík), Hanzlík, Ha-
nus, Kminiak, Zuberník (77.Be-
ňadik). Úvod prvého zápasu jarnej 
časti nám vyšiel ako vo sne. Divá-
ci sa poriadne ani neusadili a už v 
2.min.videli prvý gól v domácej sie-
ti, keď Kminiak  prízemnou stre-
lou k tyči otvoril skóre. O 3 minúty 
neskôr  zahrával Kulík priamy kop, 
Kminiak loptu priťukol Hanzlíkovi 
a bolo 0:2.Domácich úvod zaskočil a 
my sme kontrolovali hru. V 30.min. 
vystrelil z 25m Kulik, domáci bran-
kár loptu vyrazil pred seba a pred 
dobiehajúcim Hanzlíkom v posled-
nej chvíli odkopol obranca. Ak sa 
domáci dostali do nejakých šancí, 
tak ich s prehľadom riešil náš bran-
kár Pažout.
Začiatok 2.polčasu nám vyšiel ako 
úvod zápasu, keď v 46.min.zahral 
obranca domácich v 16.-ke rukou a 
nariadený pokutový kop s prehľa-
dom premenil Kminiak na 0:3. Pek-
nú akciu začal v 64.min. Kulik, ten 
prihrávkou vysunul na ľavej strane 
Kminiaka, ktorý svoj únik zakončil 
strelou ponad vybiehajúceho bran-

kára a svojím tretím gólom v zápa-
se. Domáci sa snažili o skorigovanie 
výsledku, ale šance, ktoré si vypra-
covali, hlavne v závere zápasu, zlik-
vidoval náš skvelý brankár Pažout. 
Záverečný hvizd rozhodcu prinie-
sol radosť do nášho tábora, lebo po 
dobrom výkone, prekvapujúco, ale 
úplne zaslúžene sme si odniesli do-
mov tri body a víťazstvo rozdielom 
triedy. Za predvedenú hru sa treba 
hráčom poďakovať.
V.liga dorast
19.kolo hralo sa 21.4.2013
FK Slovenská Lupča - Sitno Banská 
Štiavnica  0:2 (0:1)
Góly: Pastier I.,Chmelina
Zostava: Szabó, Malatinec (80.Sovi-
nec), Ladický, Déneši, Binder, Petro 
(32.Chmelina, 67.Javorský), Pastier 
I, Pastier M., Potančok, Zupka, Ne-
uschl
Po dobrom výkone si naše mužstvo 
odnieslo domov tri body.
16.kolo hralo sa 20.4.2013
SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA "B" - 
LADOMERSKÁ VIESKA 1:0 (0:0)
Góly: 35.min.Číž
Zostava: Kraják(46.Szabó), Čik, 
Žikla, Kmeť, Déneši (70.Malati-
nec), Beňadik, Pastier M., Ladický 
(62.Petro), Číž, Potančok(46.Bin-
der J.), Neuschl (46.Šovčík)
V priemernom zápase s málom gó-
lových šancí zaslúžene zvíťazilo 
naše mužstvo. V I. polčase sme mali 
územnú prevahu, ktorú sme koru-
novali gólom Číža v 35.min. I po 
zmene strán sme boli iniciatívnejší, 

no, žiaľ, už bez gólového efektu.
II.liga žiaci
18. kolo hralo sa 20.4.2013
Starší žiaci: MFK Detva - Sitno Ban-
ská Štiavnica 6:0 (2:0)
Mladší žiaci: MFK Detva - Sitno 
Banská Štiavnica 9:1 (8:0)
Gól: Valovič
KTO? KEDY? a S KÝM? 
Majstrovstvá regiónu - Stred
21.kolo hrá sa 28.4.2013 o 16:00
Sitno Banská Štiavnica - Pohro-
nie "B"
I.trieda - juh
17.kolo hrá sa 27.4.2013 o 16:00
FK Prestavlky - Sitno Banská 
Štiavnica
V.LIGA dorast
19.kolo hrá sa 27.4.2013 o 14:00 
Sitno Banská Štiavnica - FK Bzo-
vik
II. liga SŽ a MŽ
19.kolo hrá sa 27.4.2013 o 10.00 
– 12:00
Dohrávky a predohrávky
Majstrovstvá regiónu - STRED
29.kolo hrá sa 1.5.2013 o 10:30
Sitno Banská Štiavnica - Fk Zá-
važná Poruba
V.liga dorast
14.kolo hrá sa  1.5.2013 o 13:00
FK Látky - Sitno Banská Štiavnica
II.liga SŽ a MŽ 
14. kolo hrá sa 1.5.2013 o 09.00 
– 11:00
FK Rimavská Sobota - Sitno Ban-
ská Štiavnica
Sitno Banská Štiavnica - Žarnovica

Ivan Javorský, Ivan Beňo

Turčiansky 
akvatlon
V sobotu 20.4.usporiadali 
športoví nadšenci v Turčian-
skych Tepliciach už 3. ročník 
akvatlonu pre všetky 
kategórie. 

V kúpeľnom areáli sa na štart 
súťaže, ktorá pozostáva z pláva-
nia a behu – nonstop, prihlásilo 
viac ako 90 pretekárov, z Brati-
slavy, Nitry, Levíc, Partizánske-
ho, Nových Zámkov, Čadce, 
Martina, Turčianskych Teplíc, 
Malého Čepčína, Banskej Bys-
trice, Prievidze, Popradu, Sta-
rej Ľubovne, Spišskej Novej Vsi, 
Košíc a Banskej Štiavnice. Naši 
pretekári patrili medzi tých lep-
ších. Výsledky:
Rado Nemčok, 1 km plávanie, 5 
km beh – 5.miesto
Timea Potančoková, 200 m plá-
vanie, 1 km beh – 4.miesto, súťa-
žila v kategórii mladšie žiačky.
Alexandra Nemčoková, 50 m 
plávanie, 250 m beh – 1.miesto
Kategória najmladšie žiactvo bola 
spoločná pre žiakov a žiačky ako aj 
štart.

Klub moderného trojboja 

Dňa 6.4.2013 sa konali na 
plavárni v Banskej Štiavnici 
jarné majstrovstvá Stredo-
slovenskej oblasti v plávaní  
- dlhé trate. 

Na pretekoch sa zúčastnilo 119 
plavcov z 12 klubov. Prinášame vý-
sledky našich plavcov:    
Ženy kategória 15 ročné a staršie    
Tenkelová Denisa
3. 800 m voľný spôsob 9:54,46    
Maruniaková Monika
7. 800 m voľný spôsob 10:30,59    
Ženy kategória 13 a 14 ročné    
Beracková Michaela

10. 800 m voľný spôsob 11:34,95    
Ženy kategória 11 a 12 ročné    
Potančoková Timea
15. 800 m voľný spôsob 12:49,92    
Muži kategória 15 roční a starší    
Konečný Marek  
8. 400 m voľný spôsob 6:27,66, 6. 
800 m voľný spôsob 12:02,33    
Longauer Jakub 
5. 400 m voľný spôsob 5:36,41, 5. 
800 m voľný spôsob 11:37,69 
Ernek Matej 
4. 1500 m voľný spôsob 21:03,40
Muži kategória 13 a 14 roční    
Babús Benjamín  
1. 1500 m voľný spôsob 18:01,30 

Muži kategória 11 a 12 roční    
Ernek Šimon 
5. 800 m voľný spôsob 11:17,55    

  PkBŠ 

Jarné majstrovstvá 
Stredoslovenskej oblasti    

Medzinárodné 
Majstrovstvá 
Slovenskej 
republiky - 
Masters     
Dňa 6. - 7. apríla 2013 sa v 
Žiline na 50 m bazéne konali 
Majstrovstvá Slovenskej 
republiky veteránov v 
plávaní. 

Zúčastnilo sa 56 klubov. Na prete-
koch nesmeli chýbať ani naši pre-
tekári z Plaveckého klubu Banská 
Štiavnica. Prinášame ich výsled-
ky:     
Ženy kategória 45 - 49 ročné      
Hriňáková Renata  
4. 50 m prsia 46,02, 1. 100 m pr-
sia 1:39,64 
Muži kategória 30 - 34 roční      
Čamaj Ján  
1. 50 m voľný spôsob 27,67, 1. 
100 m voľný spôsob 1:01,43, 1. 
50 m znak 31,8, 1. 100 m znak 
1:09,24, 1. 200 m poloha 2:33,61 

   Plavecký klub
 Banská Štiavnica  
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služby

inzercia
Kancelárske, skladové priesto- �

ry na prenájom, 120m², tel.č.: 0905 
506 749 

Predám na Povrazníku v bytovom  �
dome nadštandardný 2-podlažný 
byt 100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 
0903 121 901

Predám garáž na Povrazníku s  �
elektrikou, cena 5 000,-€, tel.č.: 
0903 121 901

Mladá rodinka kúpi RD v BŠ a  �
okolí, tel.č.: 0908 811 188

Hľadáme na predaj, kúpu nehnu- �
teľnosti v silnej slovenskej realitnej 
spoločnosti Dobré reality, 0948 959 
697, 0918 561 181, e-mail: madar@
dobrereality.sk

Dám do prenájmu 2 – izb. tehlo- �
vý byt  na Križovatke, tel.č.: 0907 
791 861

Prenájom priestorov – Dolná 2,  �
tel.č.: 0904 448 605

Dám do prenájmu 3-izbový byt na  �
Drieňovej, tel.č.: 0903 761 217

Predám garáž v radovej zástav- �
be na Povrazníku s elektrikou na 
220/380V, cena 4 500,-Eur, tel.č.: 
0903 313 542

Kúpim 2 príp.3-izbový byt na Kri- �
žovatke, tel.č.: 0911 280 294

Predám Fiat Bravo 1,6 rok, výro- �
by 2000, čierna metalíza, tel.č.:0944 
562 068

Predám 2-izbový byt v OV, príp.  �
vymením aj za menší s doplatkom, 
tel.č.: 0903 069 735 volať večer

Prenajmem chatku s pozem- �
kom cca 2á na Štefultove, tel.č.: 
045/6929210, 0904 524 467

Predám prerobený byt na Drieňo- �
vej, 5. posch., cena: 35 000,-€, tel.č.: 
0915 371 801 

Predám les na Št. Baniach, tel.č.:  �
0907 257 660 

Predám garáž za Tabakovou to- �
várňou, cena 4 200,-€, tel.č.: 0905 
924 219 

Prenajmem 1-izbový byt na Mie- �
rovej ul., tel.č.: 0911 615 606

Ponúkam podnájom v podkroví  �
RD pod Kalváriou pre 1-2 os., cena 
150,-Eur, tel.č.: 0910 488 211

Kameňolom Šobov ponúka na  �
predaj stavebný, zásypový kameň a 
dunajský štrk. Kontakt: 0911 343 
051, 0911 343 052, 0911 343 053

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Lacné nové autodiely, spojky, vý- �
fuky, brzdy, tlmiče, kapoty, blatní-
ky, nárazníky, svetlá, atď., rozvoz 
po celom Slovensku, tel.č.: 0907 
181 800

Lacné nové liahne na vajíčka,  �
cena od 85 €, rozvoz po celom Slo-
vensku, tel.č.: 0907 181 800

Ponúkam za odvoz drevenú  �
posteľ s vyššou záhlavnou doskou 
a 3 matracmi. Dá sa rozobrať, tel.č.: 
0908 524 294

Pílenie dreva na klátiky, tel.č.:  �
0908 655 270

Predám značkové tehotenské oble- �
čenie veľ. S, M, tel.č.: 0908 509 041

reality

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

ASSYST
www.assyst.sk

stavebné povolenie
„na kľúč “

Poľovnícka 1 – Drieňová
mobil: 0902/153324

Výroba kuchynských 
liniek, stavaných 
skríň, nábytku 

na mieru, 
okien a dverí, 

tel.č.: 0918 518 744

SMP
UNIVERSAL-I
inžinierska činnosť

stavebný dozor

kolaudácia
Poľovnícka 1 – Drieňová

mobil: 0903/502445

NOVÁ PÔŽIČKA
Úplne pre každého 

bez rozdielu!
Volajte

0948 209 718

NOVINKA NA SLOVENSKU!
Zažite niečo nové!  Schudnite extrémne rýchlo! Spáľte až 1200 kalórií za
 1 hodinu cvičenia!
Žiadne choreografie, žiadne počítanie, len písanie písmen nohami 
a skvelá zábava na najnovšie rádiohity, určená úplne pre každého...
TO JE BOKWA FITNESS!  Každý piatok o 18:00 hod.
Základná škola - sídlisko Drieňová
(vstup zboku za mestskou knižnicou)
Cena 2,- €

ROZBORY
A ÚPRAVA VODY
ODSTRÁNENIE

 ŽELEZA 
A DUSIČNANOV
ZMÄKČOVANIE 

VODY
PRE DOMÁCNOSTI

A PRIEMYSEL
VŔTANIE STUDNÍ

TEPEĽNÉ 
ČERPADLÁ

ČISTIČKY ODPA-
DOVÝCH VÔD

PLASTOVÉ ŽUMPY
0911 629 296

Ponuka práce 
1. animátor hotelových hostí TOP-
KY spoločnosť s r.o., Počúvadlo 199, 
0905 812 761, 045/699 41 15, ho-
teltopky@hoteltopky.sk,  Ing. Ma-
kovínyová - USO (SOS s maturitou)
2. barman, Slavomír Adamský, Dol-
ná 6/2 B.Štiavnica, 0948 833 883, 
vyučený SŠ bez maturity, USO 
(SOU, US s maturitou)
3. dentálna hygiena, zubný asistent 
BETHYS, s.r.o., Bratská 17, Banská 
Štiavnica, 96901 - USO (SOS s ma-
turitou)
4.  kuchár, pomocný kuchár, čaš-
ník, Kolo, s.r.o, Ing. Š. Višňovské-
ho 3, B.Štiavnica, p. Suzan Karrie, 
0944 107 305, e-mail: stiavnica@
stiavnica.sk, vyučený SŠ (bez ma-
turity), USO (SOU, US s maturi-
tou), USO (SOS s maturitou)
5. manažér prevádzky ERB - Edu-
ard Rada Breweries, s.r.o., Novozá-

mocká 2, Banská Štiavnica, 96901, 
0918 356 744, maria.sivakova@pi-
vovarerb.sk, Ing. Siváková Mária - 
USO (SOU, US s maturitou), USV 
(Gymn. S maturitou), USO (SOS s 
maturitou), Vyššie vzdelanie
6. rehabilitačný a fyzioterapeutic-
ký zamestnanec, i. n. Domov MÁ-
RIE, Špitálska 3, Banská Štiavnica 
1, 96901 - USO (SOS s maturitou), 
Vyššie vzdelanie
7. stavebný robotník – klampiar Sim-
Kor, s.r.o. ul. Trate mládeže 9/A, Ban-
ská Štiavnica 1, 96901, Ľudmila Bohá-
čová, ved. PaM, 045/6949119, 0914 
320 794 - Vyučený, Stredoškolské (bez 
maturity), USO (SOU, US s maturitou)

ÚPSVaR BŠ


